1. Dita ordinació fonch confirmada per lo rey don Martí apar en lo llibre de pri-
villegis en carta 116 és registrat, al marge dret.

187

1398, març, 6. Saragossa

Martí I l’Humà, rei d’Aragó, confirma, a petició dels cònsols i pro-
homs de la vila de Puigcerdà, la potestat que aquests tenen de 
posar guaites.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 116v-

117v.

Provesió del rey en Martí que lo veguer nos puscha en-
trametre del guayt que la villa ordona

Martinus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Cerita-
nie, fiddelibus nostris vicario et baiulo ceterisque aliis officialibus 
ville Podiiceritani, qui nunc sunt vel pro tempore fuerint, et eorum 
locatenentibus, salutem et graciam. Pro parte fidelium nostrorum 
consulum et universitatis dicte ville fuit nobis expositum reverenter 
quod, sepe dum ipsi [fol. 117r] statuunt ordinant atque ponunt custo-
des et excubias circa [nieunia] dicte ville et alia per denia et strata 
ne possit ab hostibus intercipi seu vastari, ymmo astucia vigili et 
cautela [per] utili iam dictorum furtiuus hostium reveletur adventus 
et alia ipsorum machinosa proposita [denudentur] vos ab onere 
vigiliarum huiusmodi sepe iustiis, sepe ignorantibus exponentibus 
huiusmodi relevatis necnon eisdem si; idcirco, in penas cadunt ali-
quas pro peccunia aut amicorum precibus, vel aliis, eisdem remittitis 
et ipsos ab illis immunes facitis incessanter ob quod villa ipsa et 
eiusdem singulares exponuntur distrimini manifesto et ut in ma-
nus innimicorum veniant dantur opportunitates libere et favores. 
Supplicato itaque nobis super hiis, tam periculosis et nocibilibus, 
de beneficio remedii securi et utilis provideri, dicimus et manda-
mus, vobis et cuilibet vestrum, de certa sciencia et expresse sub 
privacione officiorum vobis comissorum ac pena mille florenorum 
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auri quatenus, a modo aliquem nel aliquos de dictis excubiis seu 
custodibus, postquam per dictos consules ordinati seu deputati ad 
premissa extiterint nullatenus remoneatis nec a locis vel partibus 
ad que custodiendi electi seu destinati fuerint tribuatis licenciam 
recedendi ipsis aut bonis eorumdem banna vel penas si in aliquas 
propterea inciderint nullatenus remittendo nisi in remissionibus et 
aliis predictis fuerint consules dicte ville vobistum non desides sed 
concordes. Quoniam nos vobis et singulis vestrum faciendi contra-
rium prestatem auctoritatem [fol. 118r] et iurisdiccionem omnimodam 
auferimus cum presenti.

Datis sub nostro sigillo secreto Cesarauguste, sexta die mar-
cii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo 
octavo. Rex Martinus.

188

1398, setembre, 11. Saragossa

Martí I l’Humà, rei d’Aragó, ordena provisió que revoca les causes, 
civils i criminals, pendents sobre l’heretat de Pere Aldrà, veí de 
la vila de Puigcerdà.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 117v-

118r.

Provesió revocatòria de compromissaris feta per lo senyor 
rey en Martí amb la qual mana que·l governador conegua de 
tots fets criminals

Martinus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
dilecto consiliario nostro Raymundo Çagarriga, militi gubernatori 
comittatuum Rossillionis et Ceritanie vel eius locumtenenti, salutem 
et dilleccionem. Imperium nobis comissum [diumtus] quantum pos-
sumus comode sub cultu iusticie moderantes circa causas nostrum 
fiscum tangentes nostrum precipue dirigimus animum ut in eis 
submeti et provido procedatur iudicio et finem debitum assequan-
tur. Sane nuper diversis in dicto comittatu fiscalibus emergentibus 
eas diversis personis comisimus per quas licet in eisdem speretur 
iusticia ministrari. Tamen recordati nunc quod, per vos qui pro 
nobis, dicto comittatui, presidetis, ibidem, existens estis suffultus 
amplo consilio et maiori quod alii auctoritate vigetis ac [etcetera], 
potestate dicta negocia et cause eorumdem maturius et breuius  
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[fol. 178r] quod per alios poterunt verissimiliter expediri, ydeo revocatis 
penitus comissionibus per nos factis, quibuscumquem personis de 
universis et singulis causis, negociorum fischalium, civilibus et crimi-
nalibus ville et comittatus predictorum pendentibus coram predictis et 
signanter de et pro hereditate Petri Aldrani, vicini ville Podiiceritani 
et [longitur] vacancium et non nullorum rebellellium nostrorum et 
salvatariarum factarum dictis rebellibus seu bonis eorum et aliis de 
quibus, tam per partem fisci nostri quam per privatas personas, ad 
vos recurssus habebitur per vos cognosci providemus et volumus 
easque mediante iusticia decidi et sine debito terminari. Mandantes 
vobis quatenus resumptis processibus predictarum causarum quos 
vobis tradi volumus et iubemus in eo puneto quo sunt de eisdem 
causis et, tam de inceptis quod de incipiendis vocatis partibus fisci 
nostri ac illis quos tangunt dicta negocia et aliis evocandis et eorum 
racionibus auditis cognoscatis easque decidatis et sine debito ter-
minetis prout de iure et racione reperitis faciendum procedendo in 
eisdem in hiss de quibus vobis videbitur simpliciter sumarie et de 
plano absque strepitu et iudici figura solaque facti veritate attenta 
maliciis et diffugiis omnibus proculpulsis.

Datis Cesarauguste, undecima die septembris, anno a nativi-
tate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo octavo. Matias, 
vicecancellarius.

189

1399, febrer, 27. Saragossa

Martí I l’Humà, rei d’Aragó, confirma la provisió que va atorgar el 
seu pare, el rei Pere III el Cerimoniós, relativa al fet que els 
escrivans de la cort han de respectar la forma i el salari de les 
escriptures tot observant les Constitucions de Catalunya.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 118r-120r.

Provesió del rey en Martí que·ls scri[fol. 118v]vans e tercer de 
la cort hagen a fermar cascun trieni de tenir taula sino que 
sien sospesos de l’offici 

Martinus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus nostris scriptoribus aut tenentibus seu regentibus scribanias 
curie regie ville Podiiceritani necnon tercerio seu collectori terciorum 
bannorum aut aliorum iurium curie supradicte, qui nunc sunt et 

282 SEBASTIÀ BOSOM - SUSANNA VELA

pro tempore fuerint, salutem et graciam. Serenissimi dominus rex 
Aragonum recolende memorie pater noster in et pro subscriptis 
provisionem fecit sequentem:

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice comesque Barchinone, Rossillionus et Ceritanie, 
dilecto et fidelibus nostris gerenti vices in comittatibus Rossillionis 
et Ceritanie generalis gubernatoris nostri vicario et baiulo ac iudici 
ordinario ville Podiiceritani et Ceritanie, presentibus et futuris, et 
eorum locatenentibus, salutem et dileccionem. Presenciam nostram 
adiens fidelis noster Bertrandus Montanerii, nuncius ville Podiiceri-
tani, maiestati nostre exposuit querelanter quod scribe scribaniarum 
curiarum regiarum Podiiceritani et Ceritanie a modico citra tem-
pore transcendunt formam, usum et stillum in salaris scripturarum 
antiquis temporibus in eisdem observatum exigendo salaria ultra 
quam solvi debeant et in processibus et aliis scripturis reglonos nec 
diccionis [fol. 119r] quas et quos debent ponere non ponendo et aliis 
in et circa hec rem publicam illarum parcium afficiunt dispendiis 
non modicis et iacturis in dicte rey publice parcium ipsarum et 
in eis degencium non parum preiudicium et evidens interesse nec 
inde volunt desistere licet pluries ur pretenditur requisiti quodque 
iidem scriptores nolunt assecurare de tenendo tabulam pro eis-
dem scribaniis sicut ceteris partibus Cathalonie scribe curirarum 
assecurant et assecurare tenetur per Constituciones Cathalonie ge-
nerales quos redundat in dampnum et preiudicium plurimorum 
et dictarum Constitucionum violacionem et enervacionem etiam 
manifestam unde, supplicato nobis per dictum nuncium, sibi quo 
supra nomine super hiis de oportuno remedio providere vobis et 
utrique vestrum, dicimus, comittimus et mandamus sub pena cen-
tum florenorum auri de Aragonia, nostro eario irremissibiliter ap-
plicandorum, quatenus dictos scriptores curiarum et scribaniarum 
predictarum et observandum formam, usum et stillum in salariis 
scripturarum predictarum et inponendo reglones et dicciones in 
processibus et scripturis quas facient observari antiquitus assuetos 
et ad tenendum tabulam iuxta Constituciones Cathalonie generales 
per imposiciones et exacciones penarum et alia iure remedia fortiter 
compellatis et habitantes in villa Podiiceritani et terre Ceritanie ac 
illos ad ipsos recurrentes reddatis inde illesos taliter in [fol. 119v]  hiis 
vos habendo quod ex hac occasione audiamus aliquem de cetero 
querellantem cum nos premissa sic fieri disposuerimus et velimus 
de certa sciencia, non obstantibus quibusuis literis seu provisionibus 
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obtentis seu obtinendis in contrarium quas huius serie revocamus 
comittentes vobis et utrique vestrum super predictis omnibus et 
singulis cun inde dependentibus, emergentibus et connexis vices 
nostras plenarie cum presenti.

Datis in villa Tamariti, de Litaria, undecima die marcii, anno 
a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo quarto. 
[Raimundus], cancellarius.

Et quia provisionem huiusmodi volumus observari, dicimus et 
mandamus vobis de certa sciencia et exprese sub missione offici-
orum vestrorum ac pena mille florenorum auri quatenus, tam per 
consules dicte ville, requisus fueritis pro presenti triennio et deinde 
et deinde in principio cuiuscumque trienni teneamini, et habeatis 
assecurare ydonee racione officiorum vestrorum detenendo tabulam 
et alia faciendo ad que teneamini iuxta Constitucione Cathalonie 
generales necnon servetis et servare etiam habeatis stilos et taxaciones 
factas super vestris officiis per consules suppradictos cum volun-
tate et auctoritate locumtenentis dicti gubernatoris. Et si fortassis 
ista renueritis facere quod nullatenus oppinamur cum hanc eadem 
iniungimus gubernatori comittatuum predictorum necnon vicario 
et baiulo ac ordinario iudici dicte ville presentibus et qui pro tem-
pore fuerint sub pena mille florenorum auri, nostro applicandorum 
erario [fol. 120r], quod confestum vos ab officiis vestris amoneveant et 
suspendant cum per consules dicte ville fuerint requisiti sicuti et nos 
eo casu vos huius serie suspendimus et etiam amouenius nec super 
predictis aliquo predictorum gubernator, vel alii officiales predicti, 
admittant excepciones vel dillaciones frivolas quaslibet.

Datis Cesarauguste, sub nostro sigillo secreto vicesima septi-
ma die ffebroarii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo 
nonagesimo nono. Matias, vicecancellarius.

1. Quas et quos, al marge inferior com a reclam.

190

1399, abril, 18. Saragossa

Martí I l’Humà, rei d’Aragó, confirma la provisió que va atorgar el 
seu pare, Pere III el Cerimoniós, sobre el fet que els que són de 
la seca de Perpinyà han de contribuir als càrrecs i despeses de la 
vila de Puigcerdà. 

284 SEBASTIÀ BOSOM - SUSANNA VELA

[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 164r-165r.

Provesió del rey en Martí que tots aquells qui són de la 
secha paguen en les ajudes e càrrechs de la villa 

Martinus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus nostris gubernatori comittatuum Rossillionis et Cerita-
nie,  vicario et baiulo et iudici ordinario Podiiceritani et Ceritanie 
et locatenentibus eorumdem, presentibus et futuris, salutem et 
dilleccionem. Quoniam provissionem quandam per serenissimum 
dominum Petrum, Aragonum regem excelsse memorie patrem nos-
trum, maturo consilio previo factam sub forma sequenti:

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus nostris vicario et baiulo ac iudici Podiiceritani vel ip-
sorum locatenentibus, presentibus et futuris, salutem et graciam. 
Expositum est nobis [fol. 164v] per sindicos ville ipsius quod nonnulli 
habitatores docte ville de officio secce Perpinniani et iurisperiti, 
scriptores emolumentorum curie eiusdem necnon advocatis, fiscalis 
et procurator etiam fiscalis ac sagiones curie antedicte et aliqui alii 
recusant et contradicunt persolvere ac contribuere in adiutis sisis, 
imposicionibus, questiis, talliis, menium et vallorum operibus et aliis 
exaccionibus et oneribus ville prefate pretendentes se officiorum 
pretextu sibi comissorum a solucione et contribucione iurium et 
exaccionum predictarum fore inmunes quod, in evidens dampnum 
universitatis ville ipsius ac publice rey eiusdem cernitur redundare 
quo circa supplicato nobis super hiis de iusticia provideri cum nos 
habito super predictis maturo consilio decreverimus, omnes superius 
nominatos, tenere omni cessante privillegio ad persolvendum in 
premissis, vobis et cuilibet vestrum, dicimus et expresse mandamus 
quatenus omnes et singulos antedictos per pignerum capcionem et 
ipsorum distraccionem et aliis etiam remediis quibus decet com-
pellatis rigide et districte ad persolvendum in talliis adiutis sisis et 
aliis exaccionibus et oneribus ville predicte nulla proinde excepcione 
ac maliciis vel diffugiis admissis.

Datis Barchinone, ultima die novembris, anno a nativitate Do-
mini millesimo .CCCo. sexagesimo octavo. Petrus, cancellarius.

Consonam novimus equitati vobis et unicuique vestrum ad hu-
milem supplicacionem per nuncios dicte ville Podiiceritani in nostri 
curia, nunc presentes, propterea nobis factam, dicimus et manda-
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mus de certa sciencia et expresse sub incurssu nostre indignacionis  
[fol. 165r] et ire quatenus literam preinsertam et omnia contenta in ea 
tenendo et inviolabiliter observando iuxta eius seriem et tenorem 
quascumque compulssiones, execuciones et pignera faciatis in et de 
bonis illorum mencionatorum in litera preinserta qui contribuere 
recusant et solvere in et pro expressis in litera seu provisione ea-
dem iuxta modum et formam vobis, per dictum dominum regem, 
traditam cum eadem et caveatis attente ne in istis aliquid imutetis 
aliis impitabitur et merito culpe vestre.

Datis Cesarauguste, .XVIII. die aprilis, anno a nativitate Domini 
millesimo trecentesimo nonagesimo nono. Matias, vicecancellarius.

191

1399, setembre, 25. Saragossa

Martí I l’Humà, rei d’Aragó, ordena, a petició d’Antoni de Torrelles, 
veguer de la Cerdanya i batlle de Puigcerdà, que s’apliquin els 
salaris dels oficials en els afers civils i criminals vigents a Per-
pinyà a la vila de Puigcerdà. 
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 166v-

168r.

Provesió del senyor rey en Martí en què mana al governa-
dor que·ls [fol. 167r] stils que serva en Perpenyà axí en fets civils 
com criminals hage a servar en Puigcerdà 

Martinus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
dilecto nostro gubernatori comittatuum Rossillionis et Ceritanie, 
qui nunc est vel pro tempore fuerit, vel eius locumtenenti, salu-
tem et dilleccionem. Humilis supplicacio per dilectum nostrum 
Anthonium de Turrillis, militem, vicarium Ceritanie et baiulum 
ville Podiiceritani coram nobis oblata continebat quod, licet vobis 
ex usu et antiqua consuetudine in vestris et aliorum curie vestre, 
officialium salariis de emolumentis et peccuniis provenientibus et 
proventuris ad manus et posse fidelis procuratoris nostri in dicti 
comittatibus satisfieri debeat et peccunie ac emolumenta proven-
tura ex composicionibus quorumvis delatorum et criminosorum 
in dictis vicaria et baiulia recipi sint solite per solum vicarium et 
baiulum sicuti etiam consuetum est et per vos servatur in vica-
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ria Rossillionis et Vallispiri et baiulia Perpiniani. Taliter ut idem 
vicarius sibi ipsi et aliis sue curie officialibus de ipsis peccuniis 
et emolumentis in salariis ordinariis et aliis oneribus dicte curie 
extraordinariis que ad magnam summam ascemdunt sufficere et 
satisfacere valeat prout decet. Vos tamen contra dictos usum et 
consuetudinem [fol. 167v] potencia et superioritate vetsri officii in-
differenter ad composicionem admisistis er admittitis delatos et 
criminosos ipsarum vicarie et baiulie et peccunias et emolumenta 
ex dictis composicionibus recipitis seu recipi sinitis et mandatis 
per dictum regium procuratorem vel eis locumtenentem eas vo-
bis et aliis dicte vestre curie officialibus in solutum salariorum 
tradi faciendo quod in magnum dampnum et preiudicium dicti 
vicarii et aliorum sue curie officialium et contra dictos usum et 
consuetudinem asseritur redundare. Propterea nobis, humiliter 
supplicato, super istis de congruenti iusticie remedio provideri 
dicte supplicacioni velut iuste inclinati cum quilibet suis terminis 
debeat contentari cupientes ut idem vicarius et alii sue curie of-
ficiales eorum ordinariis salariis et aliis extraordinariis oneribus 
inter alia de predictis satisferi valeat vos de suppradictis si vera 
existunt nec immerito redargentes, vobis dicimus et mandamus 
expresse de certa sciencia sub ire et indignacionis nostre incurs-
su ac pena mille florenorum auri de Aragonia a bonis vestris, 
exigendorum et nostro erario applicandorum, quatenus de hiis si 
veritati subiaceat abstinere totaliter nunch et de cetero vos curetis 
preterea, vobis dicimus et mandamus instante vicario antedicto 
quod si stilii, usus et consuetudines vicarie Ceritanie et baiulie 
ville Podiiceritani sint similes stiliis, usibus et consuetudinibus 
vicarie Rossillionis et Vallispiri et baiulie Perpiniani, tam in ci-
vilibus quam in criminalibus causis, dictos stilos, usus [fol. 168r] et 
consuetudines prout hactenus est assuctum in villa Perpiniani ad 
unguem penitus observetis. Nos enim serie cum eadem ad super 
habundantem cautelam vobis contrarium faciendi omnimodam 
tollumus potestatam irritum et inane si quid contra predicta quod 
minime credimus per vos in oppositum exiterit attentatum penitus 
decernentes.

Datis Cesarauguste, vicesima quinta die septembris, anno a 
nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo nono. Matias, 
vicecancellarius.
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192

1400, juliol, 15. Barcelona

Martí I l’Humà, rei d’Aragó, ordena, a petició dels escrivans de la cort, 
el veguer i el batlle de Puigcerdà, sobre els salaris dels escrivans 
de la cort per evitar els abusos i danys comesos.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 120r-120v.

Provesió del rey en Martí sobre los salaris dels scrivans 
de la cort reyall

Martinus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
dilecto nostro gubernatori comittatuum Rossillionis et Ceritanie vel 
eius locumtenenti, salutem et dilleccionem. Audimus displicenter 
quod scriptores curie, vicarii et baiuli ville Podiiceritani correccio-
nem nostram nullatenus metuentes inter eos coadonacionem facta si 
accidat consules aut aliquem seu aliquos singulares dicte ville cum 
ipsis causam seu questionem habere insurgunt unanimiter contra 
illum qui questionem habuerit cum eisdem ipsam verbis ampullosis, 
vituperosis et scandalosis multipliciter agra[fol. 120v]vando quid amplius 
non contenti salariis seu stipendiis sari solitis usque nunc aliis scrip-
toribus dicte curie petunt, exhigunt et extorquent excessiva salaria seu 
mercedes contra usum et stilum curie supradicte et signanter contra 
quandam ordinacionem dudum factam seu editam per locumtenen-
tem gubernatoris Rossillionis et consules dicte ville super solucione 
et satisfaccione salariorum dictorum scriptorum et quod peius est 
ipsam ordinacionem que scripta et posita fuerat publice in curia 
supradicta abstulerunt a loco suo ipsamque temere abstonderunt in 
dampnum et evidens preiudicium rey publice dicte ville nostraque 
dominacionis villipendium et neglectum nec nimius cum hiis diebus 
Bartholomeus Roca, unus ex antiquoribus consulum dicte ville, de-
fenderet et manuteneret iura universitatis ipsius ville in plena curia 
fuit ab aliquibus ipsorum scriptorum iniuriatus et publice difamatus. 
Volentes itaque super predictis ut convenit providere vobis dicimus 
et precipiendo mandamus quatenus de predictis vos veridice infor-
metis et si inveneritis merita predicta aut aliqui ex predictas veritate 
subsistere omnes illos qui culpabiles fuerint sic iuxta eorum demerita 
punitatis quod eis cedat ad penam et ceteris in exemplum.

Datis Barchinone, decima quinta die iulii, anno a nativitate 
Domini millesimo quadringentesimo. Matias, vicecancellarius.
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193

1401, agost, 29. Alcura

Martí I l’Humà, rei d’Aragó, confirma, a petició dels cònsols i pro-
homs de la vila de Puigcerdà, la provisió que va atorgar el seu 
pare, el rei Pere III el Cerimoniós, segons la qual la universitat 
de Puigcerdà pot crear i vendre a carta de gràcia censals morts 
per valor de 14.000 sous.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 121r-122r.

Provesió del rey en Martí confermant la letra com podem 
vendra censal de mayor preu per reembra aquells de menor 
preu

 Martinus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
cum ut, pro parte vestri fidelium nostrorum consulum et proborum 
hominum ville Podiiceritani, fuit nobis reverenter expositum illustris-
simus dominus Petrus, bone memorie rex Aragonum, genitor noster 
dudum cum litera sua datis Barchinone, prima die marcii, anno 
a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quarto, 
vobis et dicte ville concesserit quo pro redimendis quibusdam cen-
sualinus mortuis per universitatem dicte ville retroactis temporibus 
venditis diversis personis ad racionem duodecim mille solidorum, 
pro millenario, possetis non obstantibus quibusuis pracmaticis sanc-
cionibus, ordinacionibus vel prohibicionibus vendere instrumento 
gracie perpetue mediante alia censualia mortia ad racionem quatu-
ordecim mille solidorum, pro millenario ut in dicta litera continetur 
et in dicta litera per inadvertenciam, vel alia, qua de causa nescitur 
non fuerit positum nec expressum quod possetis vendere censualia  
[fol. 121v] nisi solummodo ad racionem quatuordecim mille solido-
rum, pro millenario et non pro redimendis censualibus mortuis iam 
venditis ad racionem duodecim mille solidorum pro millenario. Et 
multum predicte ville expediat vendere censualia mortua ad illud 
maius precium quod invenire potueritis pro redimendis aliis censu-
laibus ad minus precium venditis ut sic dicta villa aliquam[ulum] 
relevetur. Ideo, ad supplicacionem humilem pro vestri parte super 
hoc nobis factam concessionem huiusmodi ampliantes. Tenore pre-
sentis vobis, dictis consulibus et probis hominibus ac universitati 
dicte ville, concedimus et licenciam liberam impertimur quod, non 
obstantibus, quibusuis pracmaticis sanccionibus, ordinacionibus aut 
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prohibicionibus possitis per vos seu vestros sindicos et procuratores 
vendere instrumento gracie perpetue mediante quecumque censu-
alia mortua quibuscumque personis volueritis et pro illis maiori-
bus preciis quibus cum emptoribus convenire poteritis dum tamen 
precia ipsa in redempcionem aliorum censualium iam ab nostra 
universitate ad minus precium venditorum convertatur et non in 
usus alios ut sic dicta universitas a maiori pensionum onere ali-
qualiter relevetur. Nos enim vendicionis quascumque, per vos seu 
vestros sindicos aut procuratores huius, vigore fiendas nunc pro 
tunc, laudamus, approbamus, ratifficamus et nostre confirmacionis 
presidio [voluirimus] ac ubique teneri volumus et servari. Manda-
mus per eandem expresse et de certa sciencia universis et singulis 
officialibus nostris, presentibus et futuris, ac eorum locatenentibus,  
[fol. 122r] quatenus concessionem nostram huiusmodi firmiter teneant et 
observent ac teneri et observati faciant et non contraveniant quavis 
causa iniungimus etiam, cuicumque seu quibus cumque notariis et 
scriptoribus curiarum, ut non obstantibus dictis pracmaticis sancci-
onibus, ordinacionibus aut prohibicionibus nec penis in eis adiectis 
de vendicione seu vendicionibus huiusmodi instrumenta et alias 
publicas scripturas conficiant, et quibus tradenda fuerint tradant 
cum fuerint requisiti. In cuius rei testimonium hanc fieri iussimus 
nostro sigillo munitam.

Datis in loco d’Alcura, vicesima nona die augusti, anno a na-
tivitate Domini millesimo quadringentesimo primo. Matias, vice-
cancellaris.

194

1409, agost, 3. Perpinyà

Bernat de Vilacorba, lloctinent de Ramon Sagarriga, governador dels 
comtats de Rosselló i Cerdanya, vicari de Cerdanya i batlle de 
Puigcerdà, en presència d’Antoni Gallard, jurisperit de Puigcerdà, 
presenta una lletra executòria del rei Martí I l’Humà relativa a 
l’obligació que els escrivans de la cort i els tercers tenen d’ob-
servar l’estil i el salari de les escriptures.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 179v-182v.

Letra executòria del governador que·ls escrivans e tercer 
de la cort hagen a fermar
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[fol. 180r] Bernardus de Vilacorba, domicellus locumtenentes mul-
tum honorabilis et providei viri domini Raymundi Çagarriga, militis 
gubernatoris comittatuum Rossillionis et Ceritanie, venerabile vicario 
Ceritanie et baiulo ville Podiiceritani suque curie iudici ordinario et 
utrique ipsorum vel locatenentibus eorumdem, salutem et prosperita-
tem. In nostri presencia constitutus venerabiles Anthonius Gallardi, 
iurisperitus dicte ville, nuncius per consules et universitatem ville 
ipsius, ad nos pro subscriptis destinatus presentata nobis per eum 
quadam patenti litera illustrissimi domini nostri regis eius sigillo in 
illius dorso ut primis aspectibus videbatur sigillata tenoris sequentis:

Martinus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus nostris scriptoris aut tenentibus seu regentibus scribanias 
curie regie ville Podiiceritani necnon tercerio seu collectori tercio-
rum bannorum et aliorum iurum curie supradicte, qui nunc sunt 
et pro tempore fuerit, salutem et graciam. Serenissimi dominus 
Petrus, rex Aragonum, recolende memorie pater noster in et pro 
subscriptis provisionem fecit sequentem:

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, di-
lecto et fidelibus nostris gerenti vices in comittatibus Rossillionis et 
Ceritanie generalis, gubernatoris nostri vicario et baiulo ac iudici 
ordinario vile Podiiceritani et Ceritanie, presentibus et futuris, et 
eorum [fol. 180v] locatenentibus, salutem et dilleccionem. Presenciam 
nostram adiens fidelis noster Bertrandus Montanerii, nuncius vi-
lle Podiiceritani, maiestati nostre exposuit querelanter quod scribe 
scribaniarum curiarum regiarum Podiiceritani et Ceritanie a modi-
co citra tempore transcendunt formam, usum et stillum in salaris 
scripturarum antiquis temporibus in eisdem observatum exigendo 
salaria ultra quam solvi debeant, et in processibus et aliis scripturis 
reglonos nec diccionis quas et quos debent ponere non ponendo, et 
aliis in et circa hec rem publicam illarum parcium afficiunt dispen-
diis non modicis et iacturis in dicte rey publice parcium ipsarum et 
in eis degencium non parum preiudicium et evidens interesse nec 
inde volunt desistere licet pluries ur pretenditur requisiti quodque 
iidem scriptores nolunt assecurare de tenendo tabulam, pro eisdem 
scribaniis sicut ceteris partibus Cathalonie scribe curiarum, assecu-
rant et assecurare tenetur per Constituciones Cathalonie generales 
quos redundat in dampnum et preiudicium plurimorum. Et dicta-
rum Constitucionum violacionem et enervacionem etiam manifestam 
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unde, supplicato nobis per dictum nuncium sibi quo supra nomine 
super hiis de oportuno remedio providere vobis et utrique vestrum, 
dicimus, comittimus et mandamus sub pena centum florenorum auri 
de Aragonia, nostro eario irremissibiliter applicandorum, quatenus 
dictos scriptores curiarum et scribaniarum predictarum et observan-
dum formam, usum et stillum in salariis scripturarum predictarum 
et inponendo reglones et dicciones [fol. 181r] in processibus et scripturis 
quas facient observari antiquitus assuetos et ad tenendum tabulam 
iuxta Constituciones Cathalonie generales per imposiciones et exacci-
ones penarum et alia iure remedia, fortiter compellatis et habitantes 
in villa Podiiceritani et terre Ceritanie ac illos ad ipsos recurrentes 
reddatis inde illesos taliter in hiis vos habendo quod ex hac occasione 
audiamus aliquem de cetero querellantem cum nos premissa sic fieri, 
disposuerimus et velimus de certa sciencia non obstantibus quibusuis 
literis seu provisionibus obtentis seu obtinendis in contrarium quas 
huius serie revocamus comittentes, vobis et utrique vestrum, super 
predictis omnibus et singulis cun inde dependentibus, emergentibus 
et connexis vices nostras plenarie cum presenti.

Datis in villa Tamariti de Littaria, undecima die marcii, anno 
a nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo quarto. 
Raimundus, cancellarius.

Et quia provisionem huiusmodi volumus observari, dicimus et 
mandamus vobis de certa sciencia et exprese sub missione offici-
orum vestrorum ac pena mille florenorum auri quatenus, tam per 
consules dicte ville requisus fueritis pro presenti triennio, et deinde, 
et deinde in principio cuiuscumque trienni teneamini et habeatis 
assecurare ydonee racione officiorum vestrorum detenendo tabulam 
et alia faciendo ad que teneamini iuxta Constitucione Cathalonie 
generales necnon servetis et servare etiam habeatis stilos et taxaciones 
factas super vestris officiis per consules suppradictos cum voluntate 
et auctoritate [fol. 181v] locumtenentis dicti gubernatoris. Et si fortassis 
ista renueritis facere quod, nullatenus oppinamur, cum hanc eadem 
iniungimus gubernatori comittatuum predictorum, necnon vicario et 
baiulo ac ordinario iudici dicte ville ,presentibus et qui pro tempore 
fuerint, sub pena mille florenorum auri, nostro applicandorum erario, 
quod confestum vos ab officiis vestris amoneveant et suspendant 
cum per consules dicte ville fuerint requisiti sicuti et nos eo casu 
vos huius serie suspendimus et etiam amouenius nec super predictis 
aliquo predictorum gubernator vel alii officiales predicti admittant 
excepciones vel dillaciones frivolas quaslibet.

292 SEBASTIÀ BOSOM - SUSANNA VELA

Datis Cesarauguste, sub nostro sigillo secreto vicesima septi-
ma die ffebroarii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo 
nonagesimo nono. Matias, vicecancellarius.

Nobis, humiliter supplicavit ut, cum dudum regens scribaniam 
tabulelli terciorum, querimoniarum, bannorum et aliorum iurium 
curie dictarum vicarie et baiulie pro discreto Guillermo Gebellini, 
scriptore principali dicti tabulelli curiam dicti domini regis, sequenti 
licet litera presentata fuerit eidem presentata et instanter requisitus 
ut assecurara haberet ydonee racione dicti offici de tenendo tabulam 
et alia faciendo adque teneretur iuxta seriem atque mentem Cons-
titicionum Cathalonie generalum et alia prout habet series litere 
preinserte recusaverit et contradixerit etiam et contradicat dictam 
seccuritatem prestare asserens et allegans, predicta provisione, non 
usum fuisse a tempore eius [fol. 182r] impetraciones citra et constituci-
onem predictam ipsam non comprehendere sed, dictum Guillermum 
Gebellini ut scriptorem principalem dicti tabulelli et ideo eum, debere 
vocari et per consequens ipsam ad prestacionem dicte seccuritatis 
nullatenus cogi posse seu debere ob quod dicti consules, pro inte-
resse rey publice, quia constitucio edita super tabulas tenenda habet 
ab expresso quod scriptores teneantur firmare de tenendo tabulam 
et citra aduos dictum vicarium et baiulum ac iudicem reccurssum 
habuerunt requirentes vos instanter vigore litere regie preinserte, 
quatenus servando formam ipsius dictum regentem tabulellum pro 
scriptore ad prestandum firmam seu seccuritatem distringeritis alia 
ipsam a regimine officii scriptoris dicti tabulelli suspenderetis. Vos 
vero, dictus vicarius, sano ductus consilio obtulistis vos paratum 
mandata, dicti domini nostri regis, adimplere de et cum consilio 
dicti vestri iudicis sed vos dictus iudex favendo dicto nunc regenti 
scribaniam dicti tabulelli ea exequi et ducere ad effectum minime 
voluistis in magnum dampnum dictarum ville et terre ac lesionem 
Constituciones predicte penam in dicta preinsserta litera expres-
satam incurrere, non verendo dignaremur ex nostro officio decens 
super premissis remedium impertiri. Nos, vero suscepta dicta litera 
regia cum quibus decet reverencia et honore, dictaque supplicacione 
admissa benigne, velut iuste et consone racioni. Volentes Constitu-
ciones Cathalonie observare et iussa dicti domini regis possetenus 
adimplere ac ea facere inviolabiliter1 observari vobis, dicimus et 
mandamus expresse sub pena quingentorum florenorum [fol. 182v] auri 
a bonis vestrum contrafacientis irremissibiliter habendorum, regio-
que erario applicandorum, quatenus ilico cum pro parte dictorum 
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consulum fueritis requisiti vel alter vestrum fuerit requisitus rigidis 
cohercionibus cogatis dictum nunc regentem scribaniam dicti tabu-
lelli seu alium, quo pro tempore fuerit, ad prestandum seccuritatem 
predictam de tenendo tabulam et de inceps de triennio in triennium 
et quociens casus assuerit quibuscumque querellantibus de eodem 
prout volunt et exposeunt Constituciones Cathalonie supradicte eun-
dem si premissa facere recusaverit aut pocius noluerit a regimine et 
exercicio scribanie dicti tabulelli amonendo et suspendendo alium-
que ydoneum vobis per illum ad quem pertinuerit presentatum seu 
presentandum cum seccuritate predicta admittendo. Caventes vos 
attente ne in premissis exquendis sitia desides aut morosi alia ad 
exaccionem dicte pene contra vos et bona vestra procederetur taliter 
quod agnostetis durum esse iussa exprevisse sui superiores.